
 

     

     COMUNE DI CASTROFILIPPO (Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 449 del 

30-11-2017 
Pag. 1 

  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg.  Sett.  Nr.  193  del  17-11-2017 

Reg.  Gen.  Nr.  449  del  30-11-2017 

 

OGGETTO: 

Liquidazione fatture alla ditta la F. Mirto S.r.l. per il servizio di 

spazzamento, raccolta e trasporto di RSU ed il servizio di messa in riserva 

della frazione organica proveniente dalla raccolta differenziata nel 

territorio di Castrofilippo - Mese di OTTOBRE 2017. CUP: 

J79D16001310004 -- CIG: 6846022C10 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito 
dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 08 del 29/01/2014 con la quale si è provveduto 

all’Approvazione Piano di Assegnazione del Personale; 
PRESO ATTO della delibera di C.C. n. 17 del 30/05/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 - Bilancio Pluriennale 2017-2018 e 2019; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 30/12/2016 che approva il “Piano definitivo della 

Performance, delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2016”. 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 

22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO l’O.R.EE.LL; 
VISTO l'Art. 6 bis legge 241/90; 

VISTI gli art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

VISTA la seguente  proposta redatta dal responsabile del procedimento Dott. Tararà Gerlando che 

qui integralmente si trascrive: 

 

PREMESSO: 

- che con D.D. n°234 del 26/12/2016 è stato approvato il progetto, scelta metodo di gara, bando di 

gara, disciplinare di gara e domanda di partecipazione e contestualmente si è stabilito di appaltare i 

servizi in argomento, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i 

(la stazione appaltante valuterà la congruità delle offerte secondo quanto disposto dagli artt. 97 del 

citato decreto), avvalendosi, per l’espletamento delle procedure di gara, del Libero Consorzio della 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 449 del 

30-11-2017 
Pag. 2 

Provincia di Agrigento; 

- che a seguito gara esperita il 14/02/2017, con verbale n. 6 è stata proposta l’aggiudicazione 

provvisoria dei servizi in argomento, alla Ditta: “F.MIRTO SRL” con sede in C.so Trento n.100 - 

90040 San Cipirello (PA) P. I. n°06123800820 PEC: fmirto@pec.it, con il ribasso del 15%, 

(sull’importo a base d’asta di € 415.061,42), per un importo di € 352.801,85, oltre gli oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 8.470,64 per un totale complessivo di €.361.272,49 oltre iva; 

- che con il Verbale di gara del 14 Febbraio 2017 avente ad oggetto “Servizio di spazzamento, raccolta 

e trasporto allo smaltimento dei rifiuti urbani e speciali assimilati, con ridotto impatto ambientale, ai 

sensi del dall'All.1 (Criteri Ambientali Minimi) approvato con Decreto ministeriale 13 febbraio 2014 

del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare - (G.U. n. 58 dell11 marzo). Durata 

per un periodo di mesi 12 (dodici).”, approvato con D.D. N. 39/2017, si è formalizzata 

l’aggiudicazione della gara in argomento; 

-che con verbale di consegna anticipata ai sensi dell’Art.32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni veniva consegnato il servizio alla ditta F. Mirto S.r.l., C.so Trento n.100 - 

90040 San Cipirello (PA) P. I. n°06123800820 per anni uno e precisamente dal 01 Marzo 2017 al 28 

Febbraio 2018, alla ditta giusta consegna anticipata ai sensi di legge; 

 

VISTE le fatture elettroniche trasmesse dalla ditta “F. MIRTO SRL”, fatture di seguito meglio 
specificate: 

-fattura n. 85/PA del 31.10.2017, acclarata al protocollo di questo Ente in data 07.11.2017 al n. 8861, 

relativa al costo per il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti urbani e 

speciali assimilati, con ridotto impatto ambientale, effettuato nel territorio del Comune di Castrofilippo 

nel periodo dal 01 Ottobre al 31 Ottobre 2017, e per un importo pari ad € 33.116,68 IVA compresa 
10%; 

- fattura n. 86/PA del 31.10.2017, acclarata al protocollo di questo Ente in data 07.11.2017 al n. 8860, 

relativa al costo per il servizio di messa in riserva della frazione organica proveniente dalla raccolta 

differenziata effettuata nel territorio del Comune di Castrofilippo nelle date del 03, 10, 14, 16, 20, 23 e 

27 Ottobre 2017, e per un importo pari ad € 3.540,24 IVA compresa 10%; 

 

DATO ATTO: 

- che dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C. On Line), prot. INAIL n° 8891932 

del 19.09.2017 e con scadenza validità del 17.01.2018, agli atti di questo ufficio, si evince che la 

suddetta ditta risulta in regola con la Pos. I.N.A.I.L. ed I.N.P.S.; 

- che è stato effettuato l’accertamento ai sensi dell’art.48-bis del D.P.R. 602/73, dal quale la predetta 

impresa risulta soggetto non inadempiente; 

- che con la nota del 18.04.2017 acclarata al protocollo di questo Ente in pari data al n. 2928, agli atti 

di questo ufficio, la ditta F. MIRTO SRL, ai fini di poter assolvere agli adempimenti relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari ex Legge n. 136/2010, comunica di effettuare i versamenti sul c/c 

bancario intrattenuto dalla stessa Società presso CREDEM BANCA di San Cipirello (PA) – IBAN: 

IT29J0303243580010000002569; 

- che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 il presente 

provvedimento è identificato con il seguente CIG: 6846022C10; 
 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle superiori fatture per il servizio espletato dalla 

ditta FMIRTO SRL nei suddetti periodi e per un totale di € 36.656,92 IVA compresa; 

  

PROPONE 1) Di dare atto che la somma di € 36.656,92 è stata impegnata con D.D. N.234/2016, Impegno di spesa 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 449 del 

30-11-2017 
Pag. 3 

n.329/2016 e grava sulla missione: 09.03.1.03.02.15.005 Cap. 1562 voce di spesa “Costo servizio 
Tarsu-Tares” del bilancio dell’Ente - Esercizio finanziario 2016. 

2)  Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 36.656,92  IVA compresa (10%) alla ditta F. 

MIRTO SRL, con sede in C.so Trento n.100 - 90040 San Cipirello (PA), a titolo di pagamento delle 

superiori fatture per il servizio espletato nel territorio del Comune di Castrofilippo nel periodo del 

mese di Ottobre 2017, mediante bonifico da effettuarsi presso la CREDEM BANCA, Agenzia di  

San Cipirello (PA) – IBAN: IT29J0303243580010000002569. 

3) Di imputare la spesa complessiva di € 36.656,92, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
all’esercizio finanziario 2017. 

4)  Dare atto della regolarità contributiva della ditta in parola.    

5)  Dare atto, infine, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione   del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio economico – finanziario, attestante la copertura 

finanziaria della spesa.  

6) Dare altresì atto che il sottoscritto funzionario proponente, in relazione al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto, neanche 
potenziale,  di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 

7) Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio CED, per la pubblicazione sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 
del D.Lgs. 50/2016.           

 

 

          

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

 

 

DETERMINA 
 

1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 

2) Dare altresì atto che il sottoscritto responsabile di P.O., in relazione al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto, neanche 
potenziale,  di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 

3) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Ragioneria e di Segreteria per gli adempimenti 
di competenza. 

4) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di P. O. 

 f.to: Tararà Gerlando  f.to: Cinquemani Salvatore 
 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 449 del 

30-11-2017 
Pag. 4 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore 
  f.to: Cinquemani Salvatore 

Castrofilippo, lì 17-11-2017  
  

 

VISTO DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si appone, (ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. così come vigente in 

base alla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.) il visto di Regolarità Contabile sulla superiore 

determinazione dirigenziale, la cui spesa trova copertura finanziaria 

Imp. 329 del 2017 

Liquid.  277 del 2017 

 

 Il Responsabile del 3° Settore  
 Servizi Finanziari  
  f.to: Marchetta Pietro  

Castrofilippo, lì 28-11-2017  
   

 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 449 del 

30-11-2017 
Pag. 5 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                al             . 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
  Brucculeri Vincenzo 

Castrofilippo, lì             
  

 










